Marie. A eseguire la donazione, alla presenza del giudice Falcone, fu Giudicte que sum 

1471 J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. II, p. 624; Il documento citato in Ibid., p. 285. 
1472 Lacuna. 
1473 Lacuna. 
1474 Lacuna. 
1475 Spazio lasciato in bianco. 
1476 Lacuna. 
1477 Lacuna. 
1478 Lacuna. 
1479 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XIII, perg. n. 26. Il documento viene citato in G. A. Loud, A 

lombard abbey cit., p. 285. 
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uxor Matheus […]1480 Montis Fuscoli. La donna dopo aver specificato di aver eseguito la 

donazione in favore del monastero beneventano per la salvezza della sua anima, specifica 

che alla sua morte il monastero doveva accogliere il suo corpo “Et per hoc pars quondam 

cenobii debe me honorifice recipere ad sepolturam…”1481. 

Al 1224 si data l’erogazione di un testamento redatto da Iohannes et Taddeo iudicem 

subscriptus in presenza dell’abate del monastero di Santa Sofia, Matteo. Purtroppo, il 

nome di colui che fece testamento non è pervenuto a causa di un pezzo mancante della 

pergamena. L’uomo, in gravi condizioni, per la salvezza della sua anima e di quella dei 

suoi parenti, fece dono a Santa Sofia omnes possessiones et cuncta bona mea stabilia in 

Palearia ut in pertinentiis Montis Fuscoli et in pertinetntis Apicis et Locobantis et Castri 

Flomeri et vicumque aliquid rei immobiliter invideo possidere1482. 

 Nell’area Parituli in tenimento Montefusculi1483, nel 1058, Gaiderissi, figlio di 

Madelfrid per la salvezza della sua anima, donò all’abate di Santa Sofia Amico, in 

presenza dei principi Pandolfo II e Landolfo IV, terre, vigne, saliceti, selve e delle 

acque che possedeva in comune con suo fratello Madelfrido clerico.  

Ego Gaider[issi, f(ilius) quondam] | Madelfridi, declaro me ad co(m)munem 

pertinen(tem) habere rebus, que est vineis, et terris, et silbis, et saliceta, et aquis 

cum Madelfrid cle(ricus) ger(manus) meus | […] hanc Benev(entanam) 

civit(atem) in loco ubi Parituli d(icitu)r, pertinen(tem) michi eadem rebus 

per successione ex eodem genitore meo quam et per monimen. Nunc 

au(tem) inspi|[ratione Dei] co(m)pulsu(m) ob salutem et remedium anime 

mee optuli Deo et in monast(erio) S(an)c(t)e Sofie, qui constructum est 

infra hanc Benev(entanam) Veterem civit(atem) p(ro)pinquo| [Sacro 

Bene]v(entano) Palatio, ubi nunc Deo auxiliante dom(nus) Amico 

ven(erabilis) abb(as) regimen tenere videtur. Quapropter ego superius 

dictus Gaiderissi ob salu|[tem] et remed[ium] anime mee bona etenim mea 

volu‹n›tate presentia superius dictis dom(ni)s principibus dom(ni) 

Paldolfi et dom(ni) Landolfi aliosque nobiliorum |[et s]ubcrip[tores 

idon]eos homines, per hanc videlicet car(tu)la(m) optuli Deo et in prefato 

monast(erio) S(an)c(t)e Sofie integram portionem meam de cunctis 

supradictis | [reb]us meis, que sunt vineis, et terris, et silvis, et saliceta et 

aquis quod superius declaravi pertinen(tem) habere in supradicto loco 

1480 Lacuna. 
1481 Ibid., vol. XIII, perg. n. 23. 
1482 Ibid., vol. XIV, perg. n. 5. 
1483 Ibid., vol. XXXIV, perg. n. 1. 
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Parituli, infra cu[…|…]s fines et terminibus de sicut ipsa moni(mina) mea 

ex ‹i›psis rebus sunt continentis et pertinentis tantum sceptuo quod in 

eodem monast(erio) de ipsam portionem [de supra]|dictis rebus non optuli 

octo bersure de terra ibique in ipso plano erga ipsa via co(m)munale, qui 

vadit ad eccl(esi)a nostra vocabulo S(an)c(t)i Marciani quod co(m)mune 

ab[eo] | cum meos consortes et de predicta mea oblatione, nec michi, nec 

alicui alteri homini habendum nullam reservabi. Set integram portionem de 

cunctis supradictis | [rebus], que est meam portionem absque ipse octo bersure 

de predicta terra in omnibus, sicut superius legitur, una cum inferius et 

superius, et cum viis et andi|[tis suis et c]um omnibus suis pertinentiis et cum 

portionem meam de aquis ex eo loco pariterque et cum portionem meam de 

tota moni(mina) ex ipsis rebus continentes et perti|[nentes trasac]tibo illut in 

eodem monast(erio) pro mee salutis anime optuli habendum et possidendum. 

Denuo et pro anima mea obtuli in eodem monast(erio) inte|[gram 

portionem m]eam de predicta eccl(esi)a vocabulo S(an)c(t)i Marciani, que 

constructa est ibique in eodem loco Parituli pariterque cum integram 

portionem meam de rebus | [… et] ornatu pertinentes iam dicte eccl(esi)e 

in omnibus tam de ipsa eccl(esi)a quam ei de predic‹tis› rebus et ornatu 

predicte eccl(esi)e qualem michi legibus est pertin[entes | … i]n eodem 

monast(erio). Et de eadem mea oblatione, nec michi, nec alicui alteri homini 

habendum nullam reservabi, set trasactibo illut in o[mnibus|sicut] superius 

legitur in eodem monast(erio) pro anima mea optuli habendum et 

possidendum. Ea ratione ut amodo semper pars predicti monast(erii) eiusque 

custodibus | [ea]d[em] mea oblatione, sicut prelegitur, habere et possidere 

debeant securiter exinde faciant omnia quod voluerint sine mea et de meis 

here|[dibus] contradictione, seu requisitione...1484. 

Sempre in Parituli era ubicata la chiesa di San Marciano, data in dono alla comunità di 

Santa Sofia, nello stesso anno 1058, da Gaiderissi, figlio di Madelfrido, e alla presenza 

dei principi Pandolfo II e Landolfo VI. Oltre alla chiesa, furono concessi vigne, terre, 

saliceti e le acque che il donante aveva in comune con suo fratello Madelfrid clericus.  

... Ego Gaider[issi, f(ilius) quondam] | Madelfridi, declaro me ad 

co(m)munem pertinen(tem) habere rebus, que est vineis, et terris, et silbis, et 

saliceta, et aquis cum Madelfrid cle(ricus) ger(manus) meus | […] hanc 

Benev(entanam) civit(atem) in loco ubi Parituli d(icitu)r, pertinen(tem) 

michi eadem rebus per successione ex eodem genitore meo quam et per 

1484 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XII, perg. n. 19; E. Cuozzo, L. Esposito, J. M. Martin, Le 

pergamene del monastero di Santa Sofia cit., pp. 283-287. 
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monimen. Nunc au(tem) inspi|[ratione Dei] co(m)pulsu(m) ob salutem et 

remedium anime mee optuli Deo et in monast(erio) S(an)c(t)e Sofie, qui 

constructum est infra hanc Benev(entanam) Veterem civit(atem) p(ro)pinquo | 

[Sacro Bene]v(entano) Palatio, ubi nunc Deo auxiliante dom(nus) Amico 

ven(erabilis) abb(as) regimen tenere videtur. Qua propter ego superius 

dictus Gaiderissi ob salu|[tem] et remed[ium] anime mee bona etenim mea 

volu‹n›tate presentia superius dictis dom(ni)s principibus dom(ni) 

Paldolfi et dom(ni) Landolfi aliosque nobiliorum | [et s]ubcrip[tores 

idon]eos homines, per hanc videlicet car(tu)la(m) optuli Deo et in prefato 

monast(erio) S(an)c(t)e Sofie integram portionem meam de cunctis 

supradictis | [reb]us meis, que sunt vineis, et terris, et silvis, et saliceta et 

aquis quod superius declaravi pertinen(tem) habere in supradicto loco 

Parituli, infra cu[…|…]s fines et terminibus de sicut ipsa moni(mina) mea 

ex ‹i›psis rebus sunt continentis et pertinentis tantum sceptuo quod in 

eodem monast(erio) de ipsam portionem [de supra]|dictis rebus non optuli 

octo bersure de terra ibique in ipso plano erga ipsa via co(m)munale, qui 

vadit ad eccl(esi)a nostra vocabulo S(an)c(t)i Marciani quod co(m)mune 

ab[eo] | cum meos consortes et de predicta mea oblatione, nec michi, nec 

alicui alteri homini habendum nullam reservabi. Set integram portionem de 

cunctis supradictis | [rebus], que est meam portionem absque ipse octo bersure 

de predicta terra in omnibus, sicut superius legitur, una cum inferius et 

superius, et cum viis et andi|[tis suis et c]um omnibus suis pertinentiis et cum 

portionem meam de aquis ex eo loco pariterque et cum portionem meam de 

tota moni(mina) ex ipsis rebus continentes et perti|[nentes trasac]tibo illut in 

eodem monast(erio) pro mee salutis anime optuli habendum et possidendum. 

Denuo et pro anima mea obtuli in eodem monast(erio) inte|[gram 

portionem m]eam de predicta eccl(esi)a vocabulo S(an)c(t)i Marciani, que 

constructa est ibique in eodem loco Parituli pariterque cum integram 

portionem meam de rebus | [… et] ornatu pertinentes iam dicte eccl(esi)e 

in omnibus tam de ipsa eccl(esi)a quam ei de predic‹tis› rebus et ornatu 

predicte eccl(esi)e qualem michi legibus est pertin[entes |… i]n eodem 

monast(erio). Et de eadem mea oblatione, nec michi, nec alicui alteri homini 

habendum nullam reservabi, set trasactibo illut in o[mnibus| sicut] superius 

legitur in eodem monast(erio) pro anima mea optuli habendum et 

possidendum. Ea ratione ut amodo semper pars predicti monast(erii) eiusque 

custodibus | [ea]d[em] mea oblatione, sicut prelegitur, habere et possidere 

debeant securiter exinde faciant omnia quod voluerint sine mea et de meis 

here|[dibus] contradictione, seu requisitione1485. 

1485 Ibid., vol. XII, perg. n. 19; Ibid., pp. 283-287. 
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Di particolare interesse è il memoratorium convenientie risalente sempre al 1058. In esso 

si legge che Gaiderisii figlio di Madelfrid, oltre a confermare all’abate sofiano Amicus I, 

le terre, selve, saliceti ubicati nel territorio di Parituli che possedeva in comune con il 

fratello Madelfrid claricus, si accorda con l’abate affinché riceva ogni anno dieci tarì 

d’oro e la sua entrata a far parte della comunità come monaco.  

Memoratorium factum a me Gaiderissi, filio quondam Madelfrid, de hoc 

quod ante subscripto ydoneos homines coniucxi me xum domnus Amicus 

venerabilis abbas monasterii Sancte Sofie secum habentem Iohannes 

clericum et notarium advocatorem predicti monasterii propter ipsis 

rebus, que sunt vineis et terris et silba et saliceta quod ego [pro] mee 

redemptionis anime optuli in eodem monasterio, que rebus ipsa videtur 

esse in loco Parituli, de sicut per omnia cartula offertionis est continentem 

quibus ex ipsis rebus parte iam dicti monasterii a mea parte aput se 

firmatam retinet scriptam per eodem Iohannes clericum et notarium et a 

testibus roborata. Et ideo convenientibus inter nobis tunc ipse domnus 

abbas iuxta legis ratio convenientie ordine iusta legem guadiam michi 

dedit et mediatorem michi posuit Urso Ferii, filii, filio quondam Iohanni 

Ferii, in hoc tenore ut amodo et usque [i …a]m meam repromissionem 

quos ego me Spop[…] clericus et moanchus effectus fuero annualiter, tam 

ipse, quam et suos successores daret michi in Kalendis octubre per singule 

ipse calende ana decem tari ex auro boni de illa moneta, ut possimus illis 

dare per istam civitatem in omni negotio sine iuncta et a tunc quod ego clericus 

et monachus effectus fuero, solutus maneat parte iam dicti monasterii de 

supradicti tari michi dandum se a tunc et in antea debeant me recipere in eodem 

cenobio una cum ipsi alii fratris mei, sicut unusquisque ex ipsis alii fratris mei 

ex eodem cenobio tulerint..1486. 

1486Ibid., vol. XII, perg. n. 18; Ibid., pp. 287-290. 
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Fig. 30: Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XII, perg. n. 18 

È del 1175 un’altra chartula permutationis mediante la quale Eugenius magistrum regie 

duane bonorum donò al monastero di Santa Sofia alcune terre in tenimento Monti Fuscoli 

in loco qui dicitur Parituli per ricevere in cambio tenimentis ipsius […]1487 quod tenerat 

in Crepacore et in manibus curie pro hedificando ospitali de miserati misi Hectori de 

Montefusculi regii iustitiario ut una cum probis hominibus iret in Perituli et iuxta Regnum 

mandatum terras assignaret abbati predicti moansterii…”1488.  

Dal documento, inoltre, si estrapolano tre dati fondamentali. Primo fra tutti, tenendo in 

considerazione il tema centrale di questa sezione di tesi, è l’accrescimento dei beni del 

monastero di Santa Sofia nel territorio di Montefusco. In secondo luogo, l’interesse 

dimostrato dagli ufficiali regii nei confronti dell’individuo debole presente in società, 

mediante la costruzione di un ospedale per la loro accoglienza e cura. Infine, a destare 

interesse, è il termine duane bonorum. Questo, richiama il riassetto politico ed 

amministrativo creato durante la dominazione normanna1489.  

1487 Lacuna. 
1488 Ibid., vol. XXXIV, perg. n. 1. 
1489 M. Caravale, Il regno normanno di Sicilia, (Ius Nostrum: studi e testi pubblicati dall'Istituto di Storia 

del Diritto Italiano dell'Università di Roma; 10) Milano, Giuffrè, 1966; R. Delle Donne, Burocrazie e Fisco 

a Napoli tra XV e XVI sec. La Camera della Signoria e il Repertorium alphabeticum Solutionum fiscalium 

Regni Siciliae Cisfretanae. Firenze University Press, 2012, pp. 50-53; E. Jamison, The Norman 

administration of Apulia and Capua: more especially under Roger II and William I, 1127-1166, in Papers 

of the British School ata Rome, vol. 6, n. 6, 1913, pp. 299-300. 
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Frigento:  

A Frigento, in provincia di Avellino, il praecpetum confirmationis, fatto redigere nel 1022 

dell’imperatore Enrico II, riporta che il monastero di Santa Sofia era il possesso della 

cella Sancti Gregorii in comitatu Frigenti cum suis pertinentii1490. 

San Marco dei Cavoti: 

Nel territorio dell’attuale San Marco dei Cavoti, in provincia di Benevento, vi era il 

castellum di San Severo. I documenti permettono di affermare che nel suo territorio era 

sita la chiesa di Santa Maria di Calis soggetta al monastero di Santa Sofia. Nel 1030 due 

abitanti del castellum, Maria e suo marito Brattannos, di origini slave, donarono a 

Riccardo, preposito della suddetta chiesa, una terra e una casa.  

…Ideoque ego mulier nomine Maria de genere Sclavorum, uxor 

Brattannos sclabo, qui fuit de genere Sclavorum, et qui sumus avitator 

intro castro Sancti Seberi. Ideo dum nobis congruum esse videtur, bona et 

enim nostra boluntatem quam et pro firma stabilitate ante subscripto 

testes, per hanc quoque bidelicet cartulam propter Deo et pro 

redemptione anime nostre offeribimus in ecclesia bocabulo Sancte Marie, 

ubi rectores preesse videtur Riccardo presbyter, monachus et abbas et 

quibus ipsa ecclesia constructa est in eodem loco Calisi hoc est offeribimus 

in prepositum dicta ecclesia Sancte Marie una petia de terra cum vinea et 

cum fico et vigni pedes de salici cum ipso golietum, et ipsi salicetum et una 

casa intra ipso castello Sanctum Seberum, et ipsa terra cum vinea, cum 

torvatorie sue, et cum sepis, et cum limitibus, cum viis et aquis et vasitis 

suis, et cum omnia sua pertinentia habente supter, vel super totum et 

integrum…1491. 

Nonostante in questo documento non si faccia riferimento al monastero di Santa Sofia, la 

certezza che la chiesa di Santa Maria rientri tra i suoi beni proviene da alcuni privilegi 

pontifici riportati nel Chronicon Sanctae Sophiae1492. 

1490 Ibid., vol. II, p. 603. 
1491 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XII, perg. n. 12; E. Cuozzo, L. Esposito, J. M. Martin, Le 

pergamene del monastero di Santa Sofia cit., pp. 187-190.  
1492 J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. II, pp. 626, 638, 656, 780.  
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Cautano: 

L’abate di Santa Sofia, Gregorio III, nel 1049, ricevette da due fratelli, Grisius e 

Adelferius, tre beni (sortes) site in loco Cucciano, localizzato nell’attuale comune di 

Cautano in provincia di Benevento. 

…Nos [sumus … Grisius et Adelferius] clarefacimus quam ante [hos anno 

Duedede filius Risandi] donabit predicti nostri genitori et nobis qui supra 

germanis et Caccu filius Iaquinti hereditatem [… et terra sicut inde] 

continet cartula [quam] scripsit Andreas notarius. Modo vero integre 

tribus sorti nostre de predictis [rebus pro] anima predicti [… … 

co]ngruum nobis est offerire Deo et im monasterio Sancte Sofie, qui 

edificatum est infra hanc Beneventanam Veterem civi[tatem … …en…] 

domno Gregorio egregio atque venerabile abbate pr[eess]e videtur. Se 

dum hoc intellexit Adelgrima, uxor mea, […] et Grisa u[x]or [… …]es et filie 

quoddam Ademari, ideo valde nos osecrare ceperunt ut et ipse a parte sue 

plicarent se in hac oblatione proprte quarta sue par[te … .pa…]la morgincaph 

a nos illarum emissa alia die nostre copulationis qua ipse mulieres taliter nos 

observaveru[nt … …]ne illarum bemigne exaudivimus et iuxta legem illarum 

consensimus. Quapropter nos qui supra germani Grisio et Adelferio et nos 

prefate mul[ieres … Grise …], ideo dum nobis congruum esse videtur, bone 

etenim nostre volunt[atis] ante subscriptos testes et michi predicta Adelgrima 

iuxta l[egem] tem et Griso virum nostrum hac mundoalt meum in cuius 

mundium me legibus subiacere cognosco. Similiter et michi predicta Grise 

[..iu]xta legem co[nsentiente … a …] Adelferio virim ac] mundoalt meum in 

cuius mundium me legibus subiacere credo per hanc videlicet cartulam omnes 

unamiter parique consensu [… … dicte] monasterio Sancte Sophie integre 

tribus sorti de iam dictus rebus de iam dicto loco Cucciano quod iam dicta 

cartula continet…1493. 

Castelmagno: 

Nel feudo di Castelmagno, in Provincia di Benevento e a nord- ovest di San Bartolomeo 

in Galdo, l’abate sofiano Sikonolfo, nel 1054, entrò in possesso della chiesa di Santa 

Barbarda, di due yscle a poca distanza dalla chiesa di San Pietro, di due orti, di un 

1493 Ibid., vol. XII, perg. n. 1; E. Cuozzo, L. Esposito, J. M. Martin, Le pergamene del monastero di Santa 

Sofia cit., pp. 238-242. 
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casalinium e differenti arredi sacri, grazie alla donazione effettuata da Anseramus 

sacerdote e suo fratello Stabilio, figli del defunto Romoaldus archipresbitero.  

…Ideoque nos sumus Anseramus sacerdos et Stabilo germani, fratres et 

filii quondam Romaldi Archipresbyteri de Castello Magno habitantibus, 

clarefacimus quam pertinentem habemus una ecclesi vocabulo Sancte 

Barbare in ipsa balle, qui est inter abbibus castelli inter ipsum Castello 

Magno et ipsum castello, nec modo non congruum habemus offerire ipsa 

ecclesia vocabulo Sancte Barbare in Sancta Sophia, que constructa est 

inter in civitate Beneventanum, hubi Deo tuente domni Sykenolfo 

venerabili abbati preesse videtur. Quapropter [inte]nta consideratione 

pensante in nos, que superius dicti Anseramus sacerdos et Stabilio hob amore 

Dei omnipotenti bona etenim nostra boluntate quam pro firma stabilitatem 

interesse iudicibus idest Urso et Aco, seu ceteris presbyteris, qui hic subter 

conscripti sunt pro remedium et salbatione anime nostre et de ipso 

ge[nitorem nostrorum] offeruimus predictam ecclesiam vocabulo Sancte 

Barbare in Sancta Sophia, qui est inter civitate Benebentum de fine in 

finis, sicut ipsa cartula nostra continet, quod olim ipse genitor noster 

recepi a parte domni Audoaldi comiti, et ipsa cartula est scripta per manus 

Ingelrami notarii. Quam offerimu in predicta ecclesia Sancte Spophie 

duabus yscle, que habemus ubi yscla [Sicc]a dicitur, orto] ecclesia 

vocabulo Sancti Petri, que nobis pertinet per unam cartulam eptionis a 

parte Luponi, filii Iohanni Verterami, et ipsa cartula scripta est per manus 

predicti Ingnelrami [notarii]. Similiter offerimus ibidem due orti illa, que 

sunt in ipso plaio, qui fuit Dominici Russi, et huno casalino quod emptum 

habui de Maio de Guffiano, erga casa Iohanni filii Petri [Stabili. Similiter] 

offerimo in predicta ecclesia una liber comite, cum huna homelia, et huno 

manuale, et due antiphonaria de nocte hac diebus, et huno actum 

apostolorum, et uno innario, huna planeta de serico cum toto suo ordine, 

et due planete lince cum suis ordinibus, et huno calice, et huna patena, et 

huno turibulo, et huna tuntina, due bestimenta de cruce, et tre sindone de 

serico, et oco lince, et due arca lince …1494. 

Qualche anno più tardi, nel 1056, lo stesso abate Sikonolfo ricevette come offerta la chiesa 

di Santa Croce e la metà della chiesa di Sano Stefano, le vigne con le terre vacue, un orto 

e arredi sacri dai fratelli e abitanti di Castelmagno Ingelramo, Pietro prebyter e 

Aldemanno. 

1494 Ibid., vol. VIII, perg. n. 12 c. (inserto nella pergamena del 1234); Ibid., pp. 261-264. 
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… Ego Ingelramo, filius quondam Indolfi, et ego Petrus presbyter, et 

Adelmanno germanis, filii quondam Iohanni de Castello Magno havitantes, 

clarefacimus quam ad comune habemus huna ecclesia vocabulo Sancte crucis 

et medietate ecclesia bocabulo Sancti Stephani, qui est coniunctum in ipso 

parietes Sancte Crucis, et ipse predicte ecclesie coniuncta esse videtue, erga 

ipso pariete bocabulo Sancte Elene, modo congrum habemus ips predicte 

ecclesie vocabulo Sancte Crucis et Sancti Stephani offerire in Sancta Sophia, 

que constructa est inter civitate Benebentum, ubi deo tuente domno Sikenolfo 

benerabilis abbate preesse videtur. Quapropter intenta consideratione 

pensantes in os qui supra dicti Ingelramo, et Petrus presbyter et Adelmanno 

ab amore Dei omnipotentis [vonam] etenim nostra voluntate quam et pro 

firma stabilitate interesse Aco iudice, seu Cetti presbyteri, qui hic subter 

scripti sunt, pro remedium et salbationem anime nostre, et Petrus 

presbyter tianum [nostre et] nostris genitores offeruimus predicta ecclesia 

Sancte Crucis et medietate vocabulo Sancti Stephani in Sancta Sophia, qui 

est inter civitate Benebentum de finis in finis sicut ipsa nostra cartula 

continet, eidem olim [ipsum Petus] Archiprebyter tianus noster recepit a 

parte Petri Rendene, et ipsa cartula est scripta per manus Manni notarii; 

quam et offeruimus in predicta ecclesia Sancte Sophie tote et ipsi vinee, 

cum terre bacue quod habemus erga ipse Caldane de super [et] de supter 

quos nobis pertinet per cartulam emptionis a parte Acti, et Filii Franki, et 

Filii Grimaldi, et Petrus, filius Regilli, et ipse cartule scripte sunt per 

manus Ingelrami notarii; [simulque] offerimus ibidem unum ortum, qui 

st erga ipse vinee pertinente nobis per monimine a parte Iohanni clerici, 

et ipsa cartula est scripta per manus Romoaldi notarii. Simulque 

offeruimus ibidem una planeta lignea cum suis ordinibus, et unu calice, et 

una patina, et uno turibolo, et duo ceraptata de rame, et quatuor sindone 

de lince, et duo copertora de ipse crucis ...1495. 

Venticano: 

Venticano era un altro importante centro, attualmente in provincia di Avellino, nel quale 

era sita la Baronia di Feniculo. Si deve allo Zazo, l’identificazione dei documenti nei quali 

si fa riferimento alla donazione della baronia in favore del monastero di Santa Sofia1496. 

1495 Ibid., vol. VIII perg. n. 12d (inserto pergamena del 1234); E. Cuozzo, L. Esposito, J. M. Martin, Le 

pergamene del monastero di Santa Sofia cit., pp. 272-275. 
1496 A. Zazo, Per la storia di Venticano cit., pp. 58-59. 
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Nel periodo successivo alle lotte civili che videro da protagonista Enrico VI e re Tancredi